Afirma que é descabida a exigência de comprovação de que a fonte pagadora tenha oferecido à tributação o valor retido (sic). Apresenta jurisprudência deste CARF e culmina pedindo:
Em primeiro, requer seja concedido efeito suspensivo ao presente Recurso Voluntário, para o fim de suspender a exigibilidade dos valores objeto do despacho decisório, no montante de R$ 27.672,66 (vinte e sete mil, seiscentos e setenta e dois reais, e sessenta e seis centavos).
Por todo o raciocínio acima articulado, requer seja reformado acórdão proferido pela 1ª Turma da DRJ/BEL, a fim de reconhecer o direito de crédito sob a forma de saldo negativo de IRPJ em proveito da Recorrente, e assim permitir que seja realizada a compensação diante de débitos futuros, no valor de R$ 13.686,24 (treze mil, seiscentos e oitenta e seis reais, e vinte a quatro centavos)
Posteriormente, a recorrente anexou (fls.140 a 172) extratos da conta corrente da controladora para provar que os pagamentos foram repassados para a recorrente.
É o relatório.

Conselheiro José Roberto Adelino da Silva, Relator.

[...]

tenha oferecido à tributação o valor retido (sic). Apresenta jurisprudência deste CARF e culmina 

pedindo: 

Em primeiro, requer seja concedido efeito suspensivo ao presente Recurso 

Voluntário, para o fim de suspender a exigibilidade dos valores objeto do despacho 

decisório, no montante de R$ 27.672,66 (vinte e sete mil, seiscentos e setenta e dois 

reais, e sessenta e seis centavos). 

Por todo o raciocínio acima articulado, requer seja reformado acórdão proferido 

pela 1ª Turma da DRJ/BEL, a fim de reconhecer o direito de crédito sob a forma de 

saldo negativo de IRPJ em proveito da Recorrente, e assim permitir que seja realizada 

a compensação diante de débitos futuros, no valor de R$ 13.686,24 (treze mil, 

seiscentos e oitenta e seis reais, e vinte a quatro centavos) 

Posteriormente, a recorrente anexou (fls.140 a 172) extratos da conta corrente da 

controladora para provar que os pagamentos foram repassados para a recorrente. 

É o relatório. 

Voto            

Conselheiro José Roberto Adelino da Silva, Relator.